
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 008/10-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO  o  teor  do  Pedido  de  Providências
laborado pela ilustre Promotora de Justiça,  Doutora Silvana Nobre de
Lima Cabral;

CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr. Procurador de
Justiça  e  Relator,  Doutor  Públio  Caio  Bessa  Cyrino,  nos  autos  do
Processo n° 389244/2010/PGJ;

CONSIDERANDO  a  decisão  do  Egrégio  Colégio  de
Procuradores de Justiça, à maioria dos votantes, em sessão extraordinária
realizada em 14 de maio de 2010;

RESOLVE:

I – DECLARAR a nulidade dos Atos PGJ nos 354/2005  e
355/2005, datados de 22 e 23 de novembro de 2005, respectivamente,
vez  que  eivados  de  vícios,  haja  vista  que  o  pagamento  dos  valores
referentes ao auxílio alimentação dos meses de novembro e dezembro de
2005 foram feitos de maneira indevida;   

II  –  DETERMINAR ao  setor  competente  desta
Procuradoria  Geral  que  se  proceda  aos  cálculos  dos  valores  a  serem
ressarcidos de cada membro e servidor da Instituição, notificando a todos
para  que  promovam  o  ressarcimento  na  forma  determinada  pela
Administração, ou manifestem, por escrito, razões que fundamentem o
não reconhecimento do dever de ressarcir;

III  –  EXTRAIR cópias  dos  presentes  autos,  formando
dois novos cadernos processuais, com distribuição entre os membros do
Colegiado, a fim de que seja analisado em separado a “relação entre o
Banco Itaú e  a  PGJ/AM” e a  “aquisição do imóvel no Município de
Itacoatiara/AM, vez que são pedidos distintos entre si.      

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  E.  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus, 14 de maio de 2010.

OTÁVIO DE SOUZA GOMES
Presidente

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Relator



2
Resolução n° 008/10-CPJ

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

CRISTÓVÃO DE ALBUQUERQUE ALENCAR FILHO
Membro

ALBERTO NUNES LOPES
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro



3
Resolução n° 008/10-CPJ

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 008/10-CPJ

